
 

 

COPIA 

 COMUNE DI CASALUCE
                   
                    PROVINCIA DI CASERTA
             ____________________________________________________

Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 47 del 10/10/2025

Oggetto: Disciplina della sosta negli stalli “rosa”, destinati ai veicoli adibiti al servizio delle donne in stato 
di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni muniti di contrassegno speciale, 
denominato “permesso rosa”.

    L'anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di ottobre alle ore 13:02 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, previo espletamento delle formalità di legge, si è riunito questo Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria in seduta di prima convocazione, alla quale risultano all'appello nominale:

Nominativo    Ruolo       Presente       Assente

LUONGO FRANCESCO Sindaco Si

ZACCARIELLO MADDALENA Consigliere Si

IOVENE MARCELLINO Consigliere Si

SORRENTINO CARMELA VALENTINA Consigliere Si

TOZZI FRANCESCO Consigliere Si

BIAVASCO CAROLINA Consigliere Si

TURCO SARA Consigliere Si

FUSCO NICOLA Consigliere Si

CASTELLANO ANTONIO Consigliere Si

D'AMBROSIO GIOVANNI Consigliere Si

IOVINE TOMMASO Consigliere Si

PAGANO RAUL Consigliere Si

COMELLA ANTONIO Consigliere Si

SEMBIANTE STEFANO Consigliere Si

TATONE ANTONIO Consigliere Si

FELACO PASQUALE Consigliere Si

CUTILLO ANTONIO Consigliere Si

 Totale Presenti: 9  Totale Assenti: 8

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco Francesco Luongo.
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Strino.



 

 

Premesso che il D.L. 10 settembre 2021 n. 121, convertito con modificazioni dalla Legge 09 

novembre 2021, n. 156 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 217 il 

09.11.2021 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e 

dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali”, ha stabilito 

all’art. 1, comma 3), le modifiche al C.d.S. relativamente alla riserva di stalli di sosta “STALLI 

ROSA” per i veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino 

di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato “PERMESSO 

ROSA”, introducendo altresì il nuovo art. 188 bis del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Sosta dei 

veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a 

due anni” che disciplina la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di 

genitori con un bambino di età non superiore a due anni, consentendo agli enti proprietari 

della strada la possibilità di allestire spazi per la sosta, mediante la segnaletica necessaria, 

per consentire ed agevolare la mobilità di tali soggetti; 

Precisato che

 il codice della strada, all'art. 5, comma 3 indica che “I provvedimenti per la 

regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli 

organi competenti a norma degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al 

pubblico mediante i prescritti segnali”;

 Con Decreto Direttoriale del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 

7 aprile 2022 venivano definite “le modalità di concessione dei contributi in favore dei 

comuni che provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei 

veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in età non 

superiore a due anni” che fissa criteri e modalità di accesso ed erogazione dei 

contributi di cui al sopracitato fondo ex L. n.178/2020;

 Con Deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 01/09/2022 venivano istituiti 12 stalli 

riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 

bambino di età non superiore a due anni muniti di contrassegno speciale denominato 

“permesso rosa”;

 A seguito di presentazione della presentazione dell’istanza di accesso al contributo 

sulla piattaforma informatica dedicata per n. 12 stalli da realizzare riservati alla sosta 

dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con bambino di età 



 

 

non superiore a due anni, veniva erogato a favore del Comune di Casaluce il relativo 

contributo di euro 6.000,00;

 per la realizzazione degli stalli Rosa con posa in opera della segnaletica verticale ed 

orizzontale con Determina Generale n. 420 del 29/12/2023 tramite trattiva MEPA RDO 

3929337 veniva affidato il servizio ex art. 50 D. Lgs 36/2023 Lotto CIG ZA23E01E21; 

Considerato che è volontà di questa Amministrazione Comunale, consapevole dell’elevato 

valore sociale e collettivo della maternità e della genitorialità, agevolare nel quotidiano la 

sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o dei genitori con un bambino di 

età non superiore a due anni in appositi spazi, in prossimità di servizi o strutture dove può 

risultare più difficoltoso; 

Ritenuto quindi opportuno approvare, ai sensi dell’Art. 188 bis del D.lgs. 30 aprile 1992 

n.285, un regolamento per la disciplina della sosta negli “stalli rosa”, destinati ai veicoli adibiti 

al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 

superiore a due anni secondo lo schema proposto e composto da n. 11 articoli, allegato alla 

presente proposta e corredato di n. 1 allegato A denominato “Richiesta rilascio Permesso Rosa 

per sosta riservata”.; 

Richiamati: 

 il D.lgs. 30 aprile 1992, n.285 - Nuovo Codice della Strada;

 il D.L. 10 settembre 2021, n. 121, (in GU Serie Generale n. 217 del 10.09.2021), 

convertito con modificazioni dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156, (in G.U. 09.11.2021, 

n. 267);

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 7 aprile 2022 

(in G.U.23.05.2022, n. 119); 

Visti:

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;

 lo Statuto Comunale;

 i vigenti Regolamenti comunali. 

Esaminato il testo del suddetto Regolamento, allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale e ritenuto di condividerlo integralmente;

SI PROPONE

Per le motivazioni in premessa esposte che si danno per richiamate e trascritte:



 

 

1. Di approvare il Regolamento comunale per l’istituzione e l’uso degli stalli rosa e 

l’Allegato A denominato “Richiesta rilascio Permesso Rosa per sosta riservata”

2. Di dare atto che il suddetto Regolamento entrerà in vigore il giorno successivo 

all’avvenuta esecutività della deliberazione.

3. Di demandare al competente Servizio di Polizia Locale l’espletamento degli 

adempimenti conseguenti all’esecutività della presente deliberazione.



 

 

Proposta di Consiglio Comunale Num. 8 AREA VIGILANZA del 06/10/2025 ad oggetto: 
Disciplina della sosta negli stalli “rosa”, destinati ai veicoli adibiti al servizio delle donne in stato di 
gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni muniti di contrassegno 
speciale, denominato “permesso rosa”.

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 
267 del 18/08/2000.

Motivazione: 

Casaluce, 08/10/2025 

Il Responsabile dell’Area 
f.to Dott.ssa Luisa Rubicondo

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 
267 del 18/08/2000. 

Casaluce, 08/10/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott. Massimiliano Schiavone



 

 

________________________

Il sindaco spiega che con grande soddisfazione di tutti e grazie al lavoro della delegata Zaccariello il comune 
di Casaluce, con questo Regolamento diventerà ancora più rosa, per poi riportarsi alla proposta di delibera.

Nessuno chiede di intervenire.

Il CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione innanzi riportata;

Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267, espressi come riportati sulla copia allegata;

UDITI i predetti interventi 

CON la seguente votazione:
 Presenti: 9
 Astenuti: 0;
 Favorevoli: 9
 Contrari: 0

resa, in modo palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare integralmente, facendone proprio il relativo contenuto, la proposta di deliberazione avente ad 
oggetto: “Disciplina della sosta negli stalli “rosa”, destinati ai veicoli adibiti al servizio delle donne in 
stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni muniti di 
contrassegno speciale, denominato “permesso rosa”.”, che si allega e che costituisce parte integrante del 
presente atto.            

Di dare atto che l’efficacia del predetto Regolamento decorre dopo 15 giorni dalla pubblicazione della 
presente delibera all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 10 delle preleggi;

Successivamente, su proposta del sindaco-Presidente, stante l’urgenza, a seguito di votazione favorevole 
riportante lo stesso esito della precedente, espressa in forma palese,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18-8-2000, 
n. 267.

Fine seduta ore 13,28



 

 

Del che è verbale letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
F.to Francesco Luongo

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Stefania Strino

_____________________________________________________________________________________

Referto di pubblicazione

Reg. Pubb. N. 1109

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
visti gli atti d'ufficio 

     ATTESTA 

Che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio del Comune di Casaluce e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal 22/10/2025 come prescritto dall’art.124, comma 1, del D.Lgs. N.267/2000; 

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Dott.ssa Stefania Strino

______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Lì, 22/10/2025
Il Responsabile

Dott.ssa Luisa Rubicondo

______________________________________________________________________________________________                                                                              

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

_ La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________, decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione - art. 134, punto 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

X La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile il 10/10/2025 - art. 134, punto 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000.

Lì 10/10/2025

Il Segretario Comunale
f.toDott.ssa Stefania Strino 


